UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

CONSELHO DO CAMPUS UNIPAMPA SANTANA DO LIVRAMENTO

ATA 013/2018

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e 1

trinta minutos, na sala doze do Campus de Santana do Livramento, reuniu-se o 2

Conselho do Campus, sob a presidência do Diretor Rafael Vitória Schmidt, para a 3

quinta Reunião Extraordinária do ano. Estiveram presentes o Coordenador 4

Acadêmico Alexandre Vicentine Xavier, o Coordenador Administrativo Jeferson 5

Ferron, os coordenadores de cursos Andressa Hennig, Flavio Augusto Lira 6

Nascimento, Fernando Meinero e Victor Hugo Veppo Burgardt, a representante da 7

comissão Local de Pesquisa Tanise Brandão Bussmann, os representantes docentes 8

Jeferson Luís Lopes Goularte e Paulo Cassanego, os representantes técnicos 9

administrativos Luiza Araujo Damboriarena  e Denis Cobas e os representantes 10

discentes Fabio Prigol e Yuan Kuen Baltazar da Nóbrega Tong. O conselheiro 11

Rafael iniciou a reunião dando posse ao novo conselheiro Paulo Cassanego Junior , 12

representante docente. Na pauta foram apreciados: a) Perfil de vaga para 13

professor substituto na área de Administração Financeira e Geral, decorrente 14

do afastamento para qualificação da professora Sílvia Amélia Flores Mendonça. 15

Tendo como requisitos Graduação em Administração, ou Ciência Contábeis ou 16

Ciências Econômicas, e Especialização ou Mestrado ou Doutorado. Com prova 17

Didática e entrevista, obedecendo a seguinte pontuação: prova didática no formato 18

de aula expositiva com peso de seis pontos, sendo dois para planejamento de aula, 19

três para domínio do tema sorteado, três para capacidade de comunicação e dois 20

para postura pedagógica; A entrevista  terá peso quatro, sendo três para capacidade 21

do candidato de refletir sobre a própria formação escolar e acadêmica, quatro 22

experiências e expectativas profissionais e três para capacidade de formular uma 23

proposta envolvendo atividades de ensino. O programa do concurso é o que segue: 24

1. Visão Geral da Administração Financeira. 2. Análise Econômica e Financeira. 3. 25

Indicadores de Desempenho. 4. Análise do Capital de giro, alavancagem e gestão de 26

caixa. 5. Administração de ativos fixos e investimentos de capital. 6. Decisões de 27

financiamento e investimento de longo prazo. 7. Noções de orçamento. 8. Gestão de 28

Processos. 9. Gestão Ambiental. O perfil foi apresentado pela conselheira Andressa 29

e aprovado por todos os presentes. b)Perfil de vaga para a área de Direito: Direito 30

Privado, destinada a suprir a exigência de um professor que cubra as disciplinas de 31

Direito Civil e Direito Empresarial. Tendo como requisitos Graduação em Direito e 32

Doutorado em Direito. Com prova Didática, escrita e memorial descritivo, 33

obedecendo a seguinte pontuação: prova didática no formato de aula expositiva com 34

peso de trinta pontos, sendo seis para planejamento de aula, nove para domínio do 35

tema sorteado, seis para capacidade de comunicação e nove para postura 36

pedagógica; prova escrita com peso de vinte pontos, sendo oito pontos para domínio 37

técnico-científico do ponto sorteado, seis pontos para estruturação coerente do texto 38

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

e seis pontos para Clareza e precisão de linguagem. O memorial descritivo terá peso 39

vinte, sendo doze pontos para a pertinência das atividades de ensino, pesquisa e 40

extensão propostas pelo candidato para a área de conhecimento do Concurso e 41

para o Projeto Institucional da UNIPAMPA e oito pontos para a capacidade de 42

reflexão do candidato sobre a própria trajetória de formação, assim como a 43

factibilidade de sua proposta. O programa do concurso é o que segue: 1. Direito das 44

Obrigações. Principais Classificações das Obrigações. Do Adimplemento 45

Obrigacional. Inadimplemento Obrigacional. 2. Responsabilidade Civil. Elementos da 46

Responsabilidade Civil. Responsabilidade Civil Objetiva. Excludentes do Dever de 47

Indenizar. 3.  Teoria Geral dos Contratos. Formação dos Contratos. Teoria da 48

Imprevisão e Revisão dos Contratos. Vícios Redibitórios. Evicção. Transação. 4. 49

Direito das Coisas. Posse. Teorias Justificadoras da Posse. Detenção. Principais 50

Classificações da Posse. Da Propriedade. Características do Direito de Propriedade. 51

Formas de Aquisição da Propriedade Imóvel. Direito de Vizinhança. Uso Anormal da 52

Propriedade. 5. Direito de/das Famílias. Princípio da Afetividade. Princípio da 53

Solidariedade Familiar. Princípio da Diversidade Familiar.  Conceito de União 54

Estável.  Dissolução da União Estável. Capacidade para o Casamento. Da 55

Invalidade do Casamento. 6. Direito das Sucessões. Função Social das Heranças. 56

Momento de Abertura da Sucessão. Modalidades de Morte Civil. Conceito de 57

Herança. Herança como Bem Imóvel e Indivisível. Aceitação e Renúncia da 58

Herança. Dos Excluídos da Sucessão. 7. Os princípios do direito comercial. Fontes 59

do Direito empresarial. Conceito de empresário. Agentes econômicos excluídos do 60

conceito de empresário. 8. Empresário individual. Registro do empresário. Nome 61

empresarial e estabelecimento empresarial. 9. Direito Societário. Sociedade simples 62

x sociedade empresaria. Tipos de sociedade. Classificação das sociedades 63

empresarias. Sociedade personificadas e não personificadas. Operações 64

societárias. Dissolução, liquidação e extinção das sociedades. 10. Arbitragem nos 65

conflitos societários. Teoria da desconsideração da personalidade jurídica no Brasil. 66

11. Títulos de Crédito. Conceito, princípios e classificação. Contratos 67

empresariais.12. Falência: princípios, pressupostos, procedimento e efeitos. O 68

processo falimentar. Recuperação judicial. Recuperação extrajudicial. 13. 69

Microempresa e Empresa de pequeno porte.14. A relação jurídica de consumo. 70

Consumidor e fornecedor como sujeitos da relação de consumo. Produto e serviço 71

como objetos da relação de consumo.15. Serviços Públicos no Código de Defesa do 72

Consumidor. 16. Princípios e direitos do Código de Defesa do Consumidor. 17. A 73

responsabilidade do fornecedor no Código de Defesa do Consumidor. 18. Garantias 74

e prazos decadenciais e prescricionais no Código de Defesa do Consumidor.19. 75

Oferta, publicidade e práticas abusivas no Código de Defesa do Consumidor. 20. A 76

proteção contratual no Código de Defesa do Consumidor. O perfil foi apresentado 77

pelo conselheiro Fernando Meinero e aprovado por todos os presentes. O 78

conselheiro Fernando informa que receberam a visita de um representante de uma 79

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento
Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

Instituição voltada á Educação Social para trabalhar em conjunto com o curso de 80

Direito. O conselheiro Rafael informa que as aulas durante o 10º SIEPE acontecerão 81

normalmente na segunda e sexta-feira. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 82

reunião e eu, Anna Claudia Sieverding Fabiano, lavrei a presente ata que, depois de 83

lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidência do Conselho.84

Rafael Vitória Schmidt

Presidente do Conselho

Diretor do Campus

Anna Claudia Sieverding Fabiano

Secretária do Conselho

		2018-11-26T11:54:36-0200
	ANNA CLAUDIA SIEVERDING FABIANO:01575471086
	Atesto a precisão e integridade deste documento

		2018-11-26T16:16:23-0200
	RAFAEL VITORIA SCHMIDT:98882775020
	Atesto a precisão e a integridade deste documento